
Vyjádření UK k problematice procesu uznání
zahraničního vysokoškolského vzdělání

Compiled Jun 26, 2025 11:42:24 AM by Document Globe ®   1

Univerzita Karlova v posledních dnech obdržela řadu dotazů týkajících se uznání zahraničního vysokoškolského
vzdělání ministryně spravedlnosti Evy Decroix. Vzhledem k vysokému veřejnému zájmu a s ohledem na transparentnost
postupů se univerzita – se souhlasem paní ministryně – rozhodla zveřejnit související dokumentaci. Zároveň
poskytujeme obecné informace o procesu uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání na Univerzitě Karlově.
Věříme, že tímto krokem napomůžeme věcnému porozumění celému procesu.

Proces uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání na Univerzitě Karlově

V procesu obecného uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání uplatňuje Univerzita Karlova shodná kritéria
konzistentně pro všechna nostrifikační řízení, přičemž postupuje podle ustanovení § 89 a následujících zákona č.
111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
předpisů.

Nostrifikační praxe na Univerzitě Karlově spočívala do roku 2020 v posouzení obsahu zahraničního studijního programu
a jeho porovnání se studijním programem uskutečňovaným fakultou. Součástí dokumentů, které žadatel předkládal, byl
kromě diplomu vydaného zahraniční vysokou školou také výkaz předmětů absolvovaných v rámci studijního programu,
o jehož uznání žádal. Žádost i s dokumenty předával rektorát univerzity k obsahovému posouzení fakultě, která na
základě vyhodnocení odchylek v obsahu studia od obdobného studijního programu uskutečňovaného fakultou vydala
vyjádření, v němž žádost buď doporučila, nebo nedoporučila k uznání. Odborné stanovisko fakulty vypracované na
základě obsahového porovnání studijních programů bylo i s dokumenty doloženými k žádosti podkladem pro rozhodnutí
rektorátu o žádosti o uznání.

Po roce 2020 došlo k úpravě praxe, kdy porovnávání obsahu a rozsahu studia zůstalo jen u magisterských lékařských
a farmaceutických oborů. U všech ostatních oborů se obsah nově posuzoval v obecné rovině do té míry, aby bylo
možné zařadit zahraniční studijní program pod příslušnou oblast nebo oblasti vzdělávání, v nichž byl obdobný studijní
program některou z fakult Univerzity Karlovy uskutečňován. U všech žádostí o uznání byl v posuzovací praxi od roku
2020 kladen důraz na ověření, že dokumenty doložené k žádosti prokazují absolvování oprávněně uskutečňovaného
studijního programu v úrovni, v níž je o uznání žádáno.

V návaznosti na novelu zákona o vysokých školách se od března 2025 praxe na Univerzitě Karlově sjednotila u vzdělání
ve všech oborech. Nyní se obsah vzdělání ve všech oborech posuzuje na rektorátu (bez předávání dokumentů fakultám)
pouze v obecné rovině a u všech žádostí jsou ověřovány zejména oprávněnost uskutečňování studijního programu,
úroveň dle zařazení do kvalifikačního rámce a akademická práva. Pokud rektorát dospěje k závěru, že vzdělání úrovní
dle zařazení do kvalifikačního rámce a akademickými právy neodpovídá typu studijního programu, ve kterém je o
uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání žádáno, vyzve žadatele ke změně předmětu žádosti tak, aby byl v
souladu s doloženými podklady. Pokud by žadatel přesto trval na uznání v neodpovídajícím typu studijního programu
(bakalářském, magisterském, doktorském) a rektorát měl zjištěn nesoulad v úrovni, pak by to byl důvod pro zamítnutí
žádosti.

Uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání není přiznáním českého akademického titulu, který by žadatel získal,
pokud by obdobný studijní program absolvoval na české vysoké škole. Např. český titul „magistr“ ve zkratce „Mgr.“ jsou
oprávněni užívat absolventi magisterských studijních programů akreditovaných v České republice, za které se tento titul
uděluje dle ustanovení § 46 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. Absolventům zahraničních studijních
programů náleží zahraniční akademický titul v autentickém znění (a odpovídající zkratce), ve kterém jim byl udělen
zahraniční vysokou školou, a to již na základě platného zahraničního diplomu. 

K žadatelce Evě Decroix:

Žadatelka ke své žádosti z roku 2008 doložila diplom Licence a diplom Maitrise, oba vydané Université Lille 2 ve Francii,
a výkaz známek a výsledků. Právnická fakulta Univerzity Karlovy posoudila obsah studijního programu, o jehož uznání
žadatelka žádala, porovnala jej s obsahem magisterského studijního programu Právo a právní věda uskutečňovaného v
době podání žádosti Právnickou fakultou Univerzity Karlovy a doporučila předmětné zahraniční vysokoškolské vzdělání



Compiled Jun 26, 2025 11:42:24 AM by Document Globe ®   2

k uznání. Na základě odborného stanoviska fakulty bylo rektorem rozhodnuto o vydání osvědčení o uznání zahraničního
vysokoškolského vzdělání a kvalifikace.

Přílohy:

o  Žádost o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace
o  Diplom Licence ze dne 14. dubna 2007
o  Diplom Maitrise ze dne 3. prosince 2007
o  Vyjádření Právnické fakulty k žádosti o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace
o  Rozhodnutí o vydání osvědčení a Osvědčení o uznání vysokoškolského vzdělání a kvalifikace


